

## سرپرست سازمان تأمین اجتماعی:

# تأمین اجتماعی از بنگاهداری به سوی سهام‌داری می‌رود

رئیس‌جمهور با اعلام خبر قطعی شدن واردات ۳۰ میلیون دوز واکسن، گفت: نظر کارشناسان بر این است که برای کنترل وضعیت نامطلوب شیوع کرونا در کشور، باید ۶۰ میلیون دوز دیگر، واکسن تأمین شود.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، حجت‌الاسلام سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور روز شنبه در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با تأکید بر اینکه برای کنترل و توقف شیوع کرونا حتماً باید یک عزم و اجماع ملی ایجاد شود، گفت: همه بخش‌های دولتی و غیردولتی، شخصیت‌های حقیقی و حقوقی و همه آحاد مردم باید برای کنترل وضعیت شیوع این ویروس خطرناک، هماهنگ و هم‌صدا باشند. رئیس‌جمهور افزود: برای ایجاد این هم‌صدایی و هماهنگی باید با تبیین و تشریح ابعاد مختلف این معضل هم در ایران و هم در دیگر کشورها، مردم را برای مقابله همه‌جانبه و قاطع با کرونا آماده کرد.

## تحلیل سلیمی نمین از چالش‌های پیش روی دولت سیزدهم

# جوانگرایی در دولت هم‌مایه خوشحالی است هم‌نگرانی!

### یادداشت

## درباره ویدئوی عاشقان محمدرضا گلزار!

### محدثه واعظی‌پور

چند دختر و پسر نوجوان و جوان مقابل دوربین نشست‌اند و در پاسخ به سوال‌های عجیب مجری ناشناس، درباره محبت خود به محمدرضا گلزار صحبت می‌کنند. یکی از آن‌ها می‌گوید موفقیت گلزار را به موفقیت خود ترجیح می‌دهد و چند تایی، در جواب این موضوع که اگر گلزار در این جهان نباشد، چه می‌شود، منقلب شده و گریه می‌کنند. تحمل این ویدئو تا آخر، آسان نیست. نمی‌دانم این تصاویر، ساختگی است یا با هدف تبلیغ برای محمدرضا گلزار ساخته شده، هر چه باشد تماشای آن، نه تنها تأثیرگذار و متقاعدکننده نیست که منجرکننده است. تماشاگر این حرف‌های ساده و سطحی، با این ابراز احساسات اغراق‌آمیز، شیفته محمدرضا گلزار نمی‌شود. اما این حرکت در نوع خود، قابل مطالعه است. در فضای سیاسی کشور، از این‌سویه مرید و مرادبازی‌ها زیاد دیده‌ایم، اما حالا و در حالی که گلزار به ۵۰ سالگی نزدیک می‌شود، نمایش عشق شورانگیز دخترانی که می‌توانند جای فرزند او باشند، چه معنایی دارد؟

محمدرضا گلزار، بازیگری پولساز است. چند بازی خوب در کارنامه‌اش دارد، به شهادت «بوتیک» (محمد نعمت‌الله) و «آتش بس» (تپه‌مینته میلانی)، بازیگر مستعدی است. با وجود اغلب تجربه‌های شکست‌خورده در سال‌های اخیر، جایگاه او به عنوان بازیگر پولساز و ستاره، در سینمای ایران مهم بوده است. چند سال است نسل تازه‌ای از بازیگران، حتی در جذب مخاطب از او پیشی گرفته‌اند، اما گلزار همچنان محبوب است. بیش از همه این‌ها، گلزار، به شهادت آن‌هایی که او را می‌شناسند و مرادهای داشته‌اند، هنرمندی محترم و مردمی است. اما به نظر می‌رسد مثل اغلب بازیگرها، مشاوران خوبی ندارد و به دام افرادی افتاده که از این نسخه‌ها به بسیاری از بازیگرها تجویز می‌کنند و با اجرای شوه‌های سطحی و کودکانه، از تأثیر بر افکار عمومی، جوسازی و تأثیرگذاری صحبت می‌کنند. متأسفانه اینستاگرام، این فرصت را فراهم کرده که بسیاری در کسوت مشاور رسانه‌ای، مسئول تبلیغات، عاونی از این دست، محتواهایی تولید کنند که قرار است به جذب مخاطب، فروش و شکل‌دهی موج‌های مختلف در جامعه کمک کند. هیچ بررسی علمی درباره موفقیت این ویدیوها، وجود ندارد اما نمی‌شود از تأثیر مخرب آنها غافل شد. هر چند باور این که نسل امروز و دختران دبیرستانی، این روزها آن قدر شیفته گلزار باشند که دنیا را با بدون او تصور نکنند، کمی سخت است، اما دروغ‌وار است که بخشی از نوجوانان و جوانان این سرزمین، تا این حد سطحی‌نگر و احساساتی هستند. سن بلوغ، سن احساسات افسارگسیخته و تجربه‌گری است، اما سقوت دادن نوجوانان به چنین دیدگاه و عواطفی، خطای بزرگی است. اگر پشت انتشار این تصاویر، محمدرضا گلزار باشد، تأسف‌آفر است که بازیگر سینمای ایران، برای نمایش محبوبیت خود دست نوجوان و جوانان زده و با تحریک احساسات نوجوان و جوانان کم سن و سال، به دنبال نمایش محبوبیت است.

من، سلبریتی‌ستیز نیستم و گمان نمی‌کنم همه بازیگرها، فرصت‌طلب و بی‌دانشند. بازیگرها، مثل همه اصناف و اقسام، نقاط قوت و ضعف دارند. آن‌ها مثل هر شهروند دیگری، مثل انبوه ایرانیانی که در شهر و روستا، به وسیله گوشی همراهشان و اینستاگرام، صاحب رسانه شده و محتوا تولید می‌کنند، می‌توانند در هر موضوعی اظهار نظر کرده یا محتوا تولید کنند. بعضی دوست دارند مقابل دوربین، آواز بخوانند. بعضی دیگر ما را به مشارکت در انتخابات یا تزریق واکسن ایرانی دعوت می‌کنند، بعضی برای مان‌نسخه‌های انگیزشی می‌پیچند و ... این، ما مخاطبان و تماشاگران این صحنه‌گرانی هستیم که بر اساس معیار و سلیقه خود، انتخاب می‌کنیم. اما دختران نوجوان و در سن بلوغ، این مستغنی را ندارند که بدانند بزرگ‌ترین ستاره‌های ورزش، موسیقی، سینما، ارزش این را ندارند که آدمی رویاهایش را بفروشند. دنیا، بدون حضور انسان‌هایی بزرگ، مشهور و محبوب با دست‌اوردهایی درخشان و با یادماندنی ادامه یافته و چرخ فلک، چرخیده است.

سال‌ها پیش گزارشی از حضور میشل اوباما در یک دبیرستان دخترانه در آمریکا دیدم. بانوی اول، در گفت‌وگو‌ی بی‌واسطه با دختران نوجوان با اشاره به نقشه که آن‌ها در آینده باید به عنوان یک زن-مادر بازی کنند، از آن‌ها خواست درس بخوانند، تجربه کنند و ... ادامه در صفحه ۸

### دانستنی‌هایی درباره فواید و معایب تست آنتی‌ژن کرونا

## تست سریع کرونا برای چه کسانی توصیه می‌شود و چقدر قابل اعتماد است؟



**امیر عبداللہیان: در مورد بیانیته صادره درباره وضعیت افغانستان توافق کردیم**

وزیر امور خارجه از دیدار خود با وزیر امور خارجه روسیه در حاشیه اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای خبر داد و گفت: در مورد بیانیته صادره پیرامون وضعیت افغانستان توافق کردیم...

**ریزش ارزش‌های دیجیتالی**

قیمت بیشتر ارزهای دیجیتالی مهم کاهش یافت، به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، کره جنوبی که پیشتر اعلام کرده بود از سال آینده معاملات مربوط به ارزهای دیجیتالی را مشمول دریافت مالیات ...



## تشریح وضعیت یارانه‌ها توسط کارشناس دولت الکترونیک وزارت رفاه: ۳۵ میلیون ایرانی در آمد ثابت ندارند، یارانه‌ها افزایش می‌یابد!

**جزئیات تامین انرژی نیروگاهی در فصل زمستان**

سختگویی صنعت برق گفت: نیاز مصرف زمستان امسال در صنعت برق معادل ۴۳ هزار مگاوات و ۵ درصد بیشتر از اوج بار سال گذشته برآورد می‌شود. مصطفی رجبی مشهدی، سختگویی...

**شهردار تهران: افزایش قیمت بلیت مترو دروغ سبزه است**

شهردار تهران با تأکید بر اینکه مطالبی که درباره افزایش قیمت بلیت مترو نقل شده است حرف بی‌ربطی است، افزود: افزایش قیمت بلیت مترو دروغ سبزه است، نه بنا بر افزایش...

**ایرانی‌ها آپارتمان خود را در دویی رها کردند و برگشتند**

رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه وعده اقامت با خرید آپارتمان در ترکیه و دویی، سرایی است که بعضی هموطنان عزیز گرفتارش می‌شوند گفت: به دلیل مشکلات زندگی...

## مسجدی: زوار ایرانی از منطقه کردستان عراق وارد بغداد، نجف و کربلا نشوند



کرد: زائران به هیچ وجه از مرزهای اقلیم کردستان برای زیارت وارد عراق نشوند چون ورود از اقلیم طبق قانون عراق فقط مختص منطقه اقلیم کردستان است و زوار اجازه ندارند از اقلیم وارد مناطق جنوبی و شهرهای نجف و کربلا شوند و این از نظر قانون عراق یک تخلف محسوب می‌شود و اگر زائری این اقدام را انجام دهد ممکن است با برخورد سیستم‌های امنیتی و انتظامی این کشور مواجه شود. سفیر ایران در بغداد بیان کرد: هموطنان ایرانی می‌توانند به اقلیم کردستان عراق و سیاحت و سفر به این منطقه بروند و مشکلی ندارند ولی ورود به اقلیم کردستان مجوزی برای ورود به بغداد، نجف و کربلا و زیارت نیست. روابط عمومی وزارت امور خارجه نیز دیروز با صدور اطلاعیه‌ای با بیان اینکه عزمیت به عراق نینماید اخذ و دارا بودن و تأیید رسمی آن کشور است، از زوار ایرانی و دست‌اندرکاران اعزام زائران خواست بدون اخذ و دارا بودن تأیید معتبر عراق، اقدام به سفر و انتقال مسافر نکنند.

## قیمت‌های عجیب ویلاهای شهرکی در ایران

رصد بازار مسکن در شمال کشور حاکی از رشد متوسط قیمت ویلا به ۲ میلیارد تومان است و این اتفاق در حالی می‌افتد که قدرت خرید ساکنان بومی این شهرها بسیار کمتر از این ارقام است. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، امروزه بیشتر افرادی که به دنبال خرید ویلا در شمال و یا ساخت آن هستند با هدف سرمایه‌گذاری در شمال اقدام به این کار می‌کنند و این امر خود منجر به رشد میانگین قیمت مسکن در شهرهای شمالی کشور می‌گردد. مسکن در این شهرها را به گونه‌ای بالا بردند که ساکنان بومی آن قدرت خرید مسکن خود را در این شهرها از دست داده‌اند. خرید ویلا در شهرهای شمالی کشور حلقه ۷۵۰ میلیون تومان پول می‌خواهد؛ ویلا ۲۰۰ متری در منطقه

## راه سخت رئیسی در ترمیم اعتماد عمومی

عبور می‌کنند. همچنین اگر در مدیریت کشور هم رفتار و عملکرد درست نداشته باشد باز مردم به او بی‌اعتماد خواهند شد. وی گفت: مدتی است که رئیس‌جمهور جدید بر سر کار آمده اما رفتاری از خود نمایش می‌دهد که پیش‌تر غریبه شده بود. اینکه مدیر و مسئولی بدون سر و صدا و فرش قرمز به شهرها و روستاها و مناطق محروم برود تا به جای سخنرانی حرف مردم را بشنود پرایمان عجیب شده است. این فعال سیاسی ادامه داد: اینکه رئیس‌جمهوری بدانند درد حاشیه نشین‌ها چیست تا اینکه خودش به چشم ببیند خیلی در تصمیم‌گیری اش فرق دارد. برای همین مهم است مسئولین از خود مردم مشکلات را بشنوند و به جای گزارش‌ها خودشان به چشم ببینند. این‌ها از جمله مواردی است که می‌تواند باعث افزایش سرمایه اجتماعی شوند. مقدم در ارتباط با دلایل کاهش سرمایه‌های اجتماعی گفت: عوامل زیادی باعث کاهش سرمایه‌های اجتماعی می‌شود. همه آن‌ها هم به دولت روحانی مربوط نیست، اما بخش کوتاه مدتش برای هشت سال گذشته است که قابل انکار نیست. رابطه بین ملت و دولت با بی‌اعتمادی و سوء تفاهم همراه بود. زحمت ترمیم این بی‌اعتمادی زیاد است و کار رئیس‌جمهوری و وزرا سخت خواهد بود.

وی در پایان گفت: مهم‌ترین وعده‌ای که در دولت گذشته داده شد؛ حل مسئله هسته‌ای و به تبع آن حل تحریم‌ها و حل مسائل اقتصادی در کشور بوده است. به هر دلیلی این شعار محقق نشد. اثرش را در بی‌اعتمادی نسبت به دولت گذاشت. باید سهم دولت در کاهش مشارکت مردم در انتخابات را ببینیم. باید برای رفع این بی‌اعتمادی تلاش شود. ترمیم سرمایه اجتماعی سخت است و راه سختی منتظر رئیس‌جمهوری است.

### آگهی فراخوان مناقصه ۷-۱۴۰۰

نوبت دوم

ردیف	عنوان پروژه	مبلغ برآورد (ریال)	مبلغ تضمین (ریال)	رشته مورد نیاز
۱	پهنسازی و چهارخطه نمودن مسیر مهران - حلهران کیلومتر ۷۸۰+۵۰۰ تا ۷۴۰+۵۰۰	۷۶۷/۷۲۸/۲۸۹/۶۲۵	۱۹/۲۵۵/۰۰۰/۰۰۰	راه و ترابری
۲	تکمیل چهارخطه صالح آباد-مهران	۳۱۹/۷۲۴/۰۰۰/۰۰۰	۱۰/۲۹۵/۰۰۰/۰۰۰	راه و ترابری
۳	وارپانت شلت کیلومتر ۰۰۰۰ الی ۳۰۰۰ محور آبدانان سومرمروری	۶۱۷/۲۹۱/۸۹۷/۹۴۹	۱۶/۲۴۶/۰۰۰/۰۰۰	راه و ترابری

- مهلت و محل دریافت اسناد: از تاریخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۴ لغایت ۱۴۰۰/۰۶/۳۰ سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) و پایگاه ملی اطلاع‌رسانی مناقصات به نشانی <http://jets.mporge.ir>
- مهلت و محل تحویل پیشنهاد قیمت: ۱۴۰۰/۰۷/۱۱ - اداره کل راه و شهرسازی استان ایلام
- اعتبار پروژه‌ها از محل اعتبارات مصوب و اوراق خزانه اسلامی می‌باشد.
- پیمانکار می‌بایست توان مالی کافی برای ادامه عملیات اجرایی پروژه تا زمان ابلاغ تخصیص نقدی یا غیر نقدی داشته باشد بطوریکه روند اجرای پروژه بدون وقفه و طبق برنامه زمان‌بندی اجرا گردد.
- با توجه به اعلام مناقصات و دریافت پیشنهادات از طریق سامانه الکترونیکی دولت به نشانی [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir)، لازم است کلیه پیمانکاران با مراجعه به شرکت‌های مربوطه نسبت به ثبت نام در سایت فوق‌الذکر و دریافت شناسه کاربری و رمز عبور و امضا الکترونیکی (token) جهت ارائه پیشنهاد قیمت اقدام نمایند.
- لازم به توضیح است که پاکت‌های پیمانکارانی که در سامانه مذکور ثبت نام نکرده و از طریق سامانه پیشنهاد قیمت ارسال نکنند، باز نخواهد شد.
- پیش‌پرداخت در صورت وجود تخصیص اعتبار و موافقت کارفرما پرداخت می‌شود.
- هزینه انتشار آگهی به عهده برنده مناقصه می‌باشد.





## برق ارزان تاب آوری اقتصاد ایران در برابر تحریم‌ها را افزایش داده است

بلومبرگ با اشاره به این که قیمت برق در ایران ۳ درصد قیمت این محصول در اروپاست نوشت: برق ارزان به اقتصاد ایران کمک کرده در برابر تحریم‌های آمریکا مقاومت کند. به گزارش خبرنگاری تسنیم به نقل از بلومبرگ، بازار برق ایران برخلاف روند جهانی حرکت می‌کند و به اقتصاد این کشور کمک کرده در برابر تحریم‌های آمریکا مقاومت کند. در حالی که قیمت برق در اروپا طی ماه گذشته افزایش یافته و باعث تعطیلی صنایع وابسته به انرژی و افزایش خطر خاموشی‌ها شده، قیمت برق در ایران پایین آمده است. در ویسایت بازار برق ایران آمده است متوسط قیمت هر مگاوات در ساعت برق در روز پنجشنبه در این کشور برابر با ۱۲،۴۵ یورو (۱۴۶۵ دلار) بوده است یعنی حدود ۴۰ برابر کمتر از متوسط روزانه قیمت برق در انگلیس و کمتر از ۱۰ درصد قیمت آن در آلمان. ایران دومین ذخایر گاز و چهارمین ذخایر بزرگ نفت دنیا را در اختیار دارد و از قدیم جزو کشورهایی بوده که هزینه پائینی برای برق پرداخت می‌کند. ایران برق را از طریق شبکه‌های نیرو به ۵ کشور همسایه از جمله ازبکستان و قزاقستان صادر می‌کند. با وجود تحت تحریم قرار گرفتن اقتصاد ایران طی سه سال گذشته، صنایع وابسته به برق و گاز در این کشور توسعه یافته‌اند. تولید فولاد در ۸ ماه اول سال جاری میلادی سریع‌تر از چین رشد کرده و ایران را جزو ۱۰ کشور اول تولید کننده این فلز قرار داده است. تولید میزان بالای برق مورد نیاز برای راه انداختن سانتریفیوژهای تولید سوخت هسته‌ای هم متوقف نشده است.

## گزارش رويترز از افزایش فروش محصولات پتروشیمی و سوخت ایران با وجود تحریم‌ها

رویتز با اشاره به افزایش صادرات سوخت و محصولات پتروشیمی ایران در سال‌های اخیر با وجود تحریم‌های شدید آمریکا نوشت: درآمد ایران از صادرات بنزین در سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۳ میلیارد دلار بوده است. به گزارش خبرنگاری تسنیم به نقل از رويترز، منابع آگاه و مقامات اعلام کردند که صادرات سوخت و محصولات پتروشیمی ایران در سال‌های اخیر با وجود تحریم‌های شدید آمریکا رونق گرفته است و این موضوع ایران را در موقعیت خوبی قرار داده است تا در صورت لغو محدودیت‌های اعمال شده از سوی واشنگتن، فروش خود را در آسیا و اروپا به سرعت افزایش دهد. ایالات متحده در سال ۲۰۱۸ تحریم‌هایی را علیه صنعت نفت و گاز ایران وضع کرد تا منبع اصلی درآمد جمهوری اسلامی را قطع کند. این تحریم‌ها صادرات نفت خام ایران را بسیار کاهش داد اما نتوانست جلوی فروش سوخت و محصولات پتروشیمی را که ردیابی آن‌ها دشوارتر است، بگیرد. بر اساس این گزارش، آمارهای وزارت نفت و بانک مرکزی ایران نشان می‌دهد که این کشور در سال ۲۰۲۰ محصولات پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی به ارزش تقریباً ۲۰ میلیارد دلار صادر کرده است که دو برابر ارزش صادرات نفت خام این کشور محسوب می‌شود. دولت ایران در ماه آوریل اعلام کرد که این محصولات منبع اصلی درآمد این کشور بودند. حمید حسینی، عضو هیئت مدیره اتحادیه صادر کنندگان فرآورده‌های نفت و گاز و پتروشیمی ایران به رويترز گفت: جهان وسیع است و راه‌های فرار از تحریم‌ها بی‌پایان است. وی در ادامه گفت که قیمت‌های رقابتی و موقعیت ایران که نزدیک به خطوط اصلی کشتیرانی است، باعث شده تا محصولات این کشور برای خریداران جذاب باشد. بر اساس این گزارش، همچنین واردکنندگان هستند که دارای پالایشگاه بوده و آماده پالایش نفت خام ایران هستند. علاوه بر این، ایران مقداری سوخت با کمپون به همسایگان خود صادر می‌کند که شامل معاملات کوچکی است که تشخیص آن برای خزانه داری آمریکا دشوار است. در عین حال، ایران خود را به خوبی آماده کرده است که در صورت کاهش تحریم‌ها، واکنش نشان دهد. به گفته اداره گمرک، در حالی که بیشتر پالایشگاه‌های جهان ظرفیت خود را در دوران شیوع کرونا کاهش داده اند، صادرات بنزین ایران در سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۶۰ درصد نسبت به سال قبل افزایش یافت و به ۸ میلیون تن یا ۱۸۰ هزار بشکه در روز رسید. این در حالی بود که تا سال ۲۰۱۸ ایران بنزین وارد می‌کرد. حسینی گفت: درآمد ایران از صادرات بنزین در سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۳ میلیارد دلار بوده است. یک منبع نزدیک به وزارت نفت نیز گفت: تولید نفت ایران در حال حاضر حدود ۲ تا ۲.۵ میلیون بشکه در روز است و حدود ۲ میلیون بشکه در روز به پالایشگاه‌های داخلی و تقریباً ۵۰۰ هزار بشکه در روز به صادرات اختصاص داده شده است. وی افزود در صورت لغو تحریم‌ها ایران طی مدت دو تا سه ماه می‌تواند تولید نفت خام را به میزان ۲ میلیون بشکه در روز افزایش دهد. تا زمان اعمال تحریم‌ها، صادرات نفت خام منبع اصلی درآمد ایران بود که معمولاً از ۲ میلیون بشکه در روز فراتر می‌رفت و در سال ۲۰۱۸ به ۲.۸ میلیون بشکه در روز رسید.

## اخبار

## جزئیات تامین انرژی نیروگاهی در فصل زمستان

برق معادل ۴۳ هزار مگاوات برآورد می‌شود، تاکید کرد: با توجه به افزایش اوج بار، نیاز به گاز طبیعی نسبت به سال گذشته افزایش پیدا کرده و در زمستان سال جاری نیروگاه‌های کشور با احتساب طرح‌های مدیریت مصرف به حداقل ۲۲۷ میلیون متر مکعب گاز در طول روز نیاز دارند. وی در تشریح توافقات صورت گرفته بین وزارت نیرو و نفت به منظور تامین سوخت در فصل زمستان گفت: بر این اساس وزارت نفت قول تامین ۱۱۰ میلیون متر مکعب گاز در روز معادل ۴۸ درصد از نیاز نیروگاه‌های کشور را داده و بین ۱۱۰ تا ۱۲۰ میلیون متر مکعب گاز مورد نیاز روزانه نیروگاه در فصل سرد

سخنگوی صنعت برق گفت: نیاز مصرف زمستان امسال در صنعت برق معادل ۴۳ هزار مگاوات و ۵ درصد بیشتر از اوج بار سال گذشته برآورد می‌شود. مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق در گفتگو با خبرنگار اقتصادی خبرنگاری فارس با اشاره به این مسئله کسری میزان گاز ورودی به نیروگاه‌های کشور گفت: ما در ۳ ماه سرد آذر، دی و بهمن ماه با کسری میزان گاز ورودی به نیروگاه‌های کشور مواجه هستیم که سال گذشته این ناترازی به طور میانگین بین ۸۰ تا ۱۱۰ میلیون مترمکعب گاز طبیعی بود. سخنگوی صنعت برق در بیان اینکه نیاز مصرف زمستان امسال در

## وزیر نفت:

## لزوم افزایش تولید از میادین مشترک



نزدیک روند پروژه‌های میادین‌های مشترک غرب کارون را بازدید می‌کنیم که بخشی از آنها توسعه پیدا کردند اما کامل نیست و نیاز است دیگر بخش‌های آن تکمیل شوند و هرچه سریع‌تر فاز دوم یا سوم توسعه آنها را آغاز کنیم. **«حداکثر برداشت نفت از میادین‌های مشترک در برنامه است»**

وزیر نفت اظهار کرد: آمادگی داریم از ظرفیت سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به منظور توسعه میادین‌ها، با اولویت میادین‌های مشترک نفت و گاز استفاده کنیم. به گزارش روابط عمومی وزارت نفت، جواد اوجی وزیر نفت امروز (جمعه، ۲۶ شهریورماه) در جریان سفر به استان خوزستان پس از بازدید از دکل حفاری ۲۵ فتح اهواز در جمع خبرنگاران گفت: خدا را شاکرم که توفیق داد سومین سفر استانی و کاری را در خوزستان باشم؛ استانی که ۷۴ درصد تولید نفت کشور از میادین‌های آن تامین می‌شود. وی با اشاره به اهمیت حفظ و نگهداشت تولید در میادین‌های مشترک نفت و گاز کشور، افزود: ما به آقای رئیس‌ی قول دادیم که توسعه میادین‌های مشترک نفتی و گازی در این دولت تعیین تکلیف شود که بخشی از این میادین‌های مشترک هم در استان خوزستان و کشور عراق است؛ در این سفر هم روند پروژه‌ها و قراردادهایی که در بحث حفظ و نگهداشت امضا شده و پیشرفت این پروژه‌ها همچنین توسعه میادین‌های جدید را بررسی می‌کنیم. وزیر نفت تصریح کرد: همچنین از

اوجی با بیان اینکه بحث حداکثر برداشت نفت از میادین‌های مشترک را در برنامه داریم، ادامه داد: با بیش از ۱۵۳ میلیارد بشکه نفت قابل استحصال ظرفیت خوبی برای برداشت از این مخازن و میادین‌های نفتی داریم. وی با اشاره به برنامه سفر یک روزه خود به استان خوزستان، اظهار کرد: همچنین بازدیدی از حوزه میادین‌های مستقل نفتی و گازی خواهیم داشت

## راه حل کاهش آلودگی مازوت چیست؟

## نگاهی به سبد سوخت نیروگاهی فصل زمستان

**«چرا در زمستان با مثلث شوم قطعی برق، قطعی گاز و آلودگی هوا روبرو می‌شویم؟»** در شرایطی که گاز طبیعی مورد نیاز نیروگاه نیز تامین شود، لازمی به استفاده از سوخت مایع در واحدهای فرآورده را در دستور کار قرار دهد. افزایش میزان مصرف گاز و برق خانگی در فصل زمستان سال گذشته سبب شد تا کشور با مسئله‌ای پیچیده انرژی مواجه شود. مثلث شومی که سال گذشته در قالب نتایج این مسئله پیچیده عیان شد، از ۳ ضلع قطعی گاز، قطعی برق و خاموشی زمینه نارضایتی مردم را فراهم می‌کرد. به استناد اظهارات مسئولان در سال گذشته هیچ راهکاری به جز انتخاب سوخت مایع در شرایط اضطرار نیست به مدیریت مصرف انرژی از طریق بهینه‌سازی مصرف و کاهش اتلاف شبکه، تعرفه‌گذاری غلط، عدم توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و بی‌توجهی نسبت به مخازن انرژی کشور به مسئله‌ای غیر ممکن بدل شده است.

**«جزئیاتی از تامین سوخت نیروگاهی در زمستان سال ۱۴۰۰»** بر همین اساس در سال جاری به استناد اظهارات متولیان انرژی کشور، در شرایطی که نیروگاه‌های کشور در فصل زمستان به ۲۲۷ میلیون متر مکعب گاز طبیعی در طول روز نیاز دارد، اما صنعت گاز کشور از سطح تولید توان تامین ۱۱۰ میلیون متر مکعب گاز طبیعی را دارد و عملاً ۵۲ درصد از نیاز نیروگاهی کشور برای تامین اوج بار زمستان ۱۴۰۰ تامین نخواهد شد. صورت دیگر مسئله یاد شده در تامین نشدن سوخت نیروگاهی به این معناست که نیازی از نیاز مصرف پیش‌بینی شده ۴۳ هزار مگاواتی در فصل زمستان معادل نزدیک به ۲۳ هزار مگاوات ناترازی در تامین برق به وجود خواهد آمد. نتوانی در تولید نیازی از نیاز به مصرف برق در فصل زمستان در شرایطی که فشار قطعی برق در تابستان گذشته زمینه نارضایتی بسیاری از مشترکان به خصوص در بخش

صنعتی را مهیا کرد، امری غیر قابل پذیرش است. بر همین اساس به منظور پوشش این نقیصه، تولید ۲۳ هزار مگاوات برق کشور در فصل سرد باید از طریق سایر سوخت‌های موجود نظیر سوخت فسیلی مایع تامین شود. اولین گزینه تامین سوخت مایع به منظور جلوگیری از خاموشی گسترده در فصل زمستان، اتکا به گازوئیل است. این گزینه یعنی استفاده از گازوئیل در واحدهای نیروگاهی با وجود اینکه ضرر و زیان اقتصادی فراوانی را برای کشور به همراه دارد، زیرا گازوئیل یکی از منابع تامین ارز کشور با استفاده از صادرات است، اما می‌تواند علاوه بر پوشش مسئله قطعی برق جلوگیری کند. در همین راستا، در حال حاضر جلوگیری از قطعی برق در فصل سرد به روزانه ۱۷۷ میلیون لیتر گازوئیل نیاز دارد. این یعنی در ۳ ماه فصل سرد سال بالغ بر ۱۰.۵ میلیارد لیتر نیاز گازوئیل است تا چراغ برق کشور همچنان روشن بماند.

**«صنعت برق راهی جز استفاده از مازوت ندارد»** طبیعی است، تامین این میزان قابل توجه گازوئیل با توجه به مقاصد دیگر مصرف این فرآورده از جمله در حمل و نقل امکان پذیر نبوده و به نظر می‌رسد، تنها ۱۴۲ میلیون لیتر گازوئیل در روز از سوی صنعت نفت قابلیت تامین در برده همین اساس، جلوگیری از خاموشی و تامین اوج بار سال ۱۴۰۰ با ناترازی ۲۵ میلیون لیتری مواجه خواهد. تامین این انرژی باید از طریق واحدهای دیگر نظیر مازوت و میعانات گازی در دستور کار قرار گرفته و در زمستان سال جاری با توجه به روند غلط سال‌های گذشته به منظور جلوگیری از قطعی برق و گاز، چاره‌ای جز استفاده از مازوت و میعانات گازی وجود ندارد. با توجه به محدودیت‌های ایجاد شده در این حوزه

## رئیس سازمان انرژی اتمی ایران:

## راکتور خنداب با مشارکت حداکثری داخلی بهره برداری شود



سنگین اراک در مورد محصولات آب سنگین این مجتمع ابراز امیدواری کرد تا آنجا که ممکن است،

دانشمندان صنعت هسته‌ای در پیشبرد و اجرای برنامه‌های راهبردی صنعت هسته‌ای، اظهار داشت: بهره‌گیری از توانمندی و تخصص جوانان ایرانی در حل مسائل بزرگ، پیروزی ملت ایران در عرصه‌های مختلف را به‌همراه داشته است و دستاوردهای شگرف این صنعت بی‌انگ قدر و پیشرفت علمی و نمایانگر استیصال دشمنان ایران اسلامی است. وی در خصوص بازرگانی راکتور آب سنگین خنداب(اراک) و پیشرفت این پروژه تاکید کرد: این پروژه باید با حداکثر سرعت و بهره‌گیری از توانمندی صنایع داخلی بازرگانی و مورد بهره برداری قرار گیرد. معاون رئیس‌جمهور در ادامه بازدید از کارخانه آب

معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران امروز(پنجشنبه) ۲۵ شهریورماه از مجتمع هسته‌ای خنداب(اراک) بازدید و بر بهره برداری از این راکتور در سریع‌ترین زمان ممکن و با استفاده از ظرفیت صنایع داخلی تاکید کرد. به گزارش سازمان انرژی اتمی ایران، محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در این بازدید که با همراهی جمعی از معاونین و مدیران ارشد صنعت هسته‌ای انجام شد، در بدو ورود به مجتمع هسته‌ای خنداب(اراک) با حضور در مقبره شهیدای گمنام و مقام والای شهیدان ادای احترام کرد و به قرأت فاتحه پرداخت. اسلامی در جریان این بازدید با اشاره به توانایی



تامین نمی‌شود. رجی مشهدی در پاسخ به این مسئله که میزان کسری سوخت ناشی از کسری تامین گاز طبیعی از چه منابعی تامین می‌شود، گفت: به منظور کسری ناترازی تامین سوخت گاز طبیعی باید از منابع سوخت مایع استفاده کنیم. تا اوج بار فصل زمستان بدون مشکل عبور کنیم، سخنگوی صنعت برق، با اشاره به اینکه مخازن ذخیره‌سازی سوخت مایع نیروگاه‌های کشور ۲۵ درصد کمتر از مقدار مشابه سال گذشته است، گفت: در شرایطی که گاز طبیعی مطابق توافق به نیروگاه برسد، صنعت برق به روزانه ۱۱۷ میلیون لیتر گازوئیل نیاز دارد تا ناترازی سوخت خود را تامین کند.

است و ان‌شالله با این نگاه با اولویت سرمایه‌گذاران داخلی قراردادهای امضا شوند و به سقف ظرفیت تولید و بالاتر از آن برسیم.

**«تخصیص ۷۰۰ میلیارد تومان اعتبار حوزه مسئولیت اجتماعی برای خوزستان»** وزیر نفت همچنین با اشاره به حوزه مسئولیت اجتماعی وزارت نفت، یادآور شد: اعتبارات خوبی برای استان خوزستان در نظر گرفتیم و پروژه‌هایی در حوزه‌های آموزشی، بهداشتی و فرهنگی مدنظر دستگاه‌های اجرایی استان بوده که روند این پروژه‌ها دنبال می‌شود و اولویت نخست وزارت نفت، اولویت‌دادن به همین پروژه‌های مسئولیت اجتماعی است که مردم این منطقه از توسعه پروژه‌های نفت و گاز بهره‌مند شوند. اوجی اظهار کرد: تأمین اعتبار واحدهای مسکونی در مسجد سلیمان که توسط بنیاد مسکن انقلاب اسلامی انجام می‌شود هم تکمیل شده است از سوی بیش از ۷۰۰ میلیارد تومان اعتبار در حوزه مسئولیت اجتماعی برای استان خوزستان تخصیص داده می‌شود.

## مشترکان صنعت برق به مرز ۳۸ میلیون رسید

مشترکان صنعت برق ایران تا پایان تیرماه امسال ۳۷ میلیون و ۹۹۸ هزار مشترک شدند و این درحالی است که این عدد پارسال ۳۷ میلیون و ۶۵۱ مشترک بود. به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، امروزه یکی از شاخصه‌های توسعه یافتگی کشورها میزان دسترسی مردمان آن به برق است و هرچه این شاخص بیشتر باشد توسعه بهتری رخ خواهد داد. علاوه بر آن برق امروزه به یکی از ضروری‌ترین نیازهای زندگی انسان تبدیل شده و زندگی بدون برق مشکلات متعددی به همراه دارد. زیرا که اکنون بیشترین میزان وابستگی زندگی به برق است. آمارهای رسمی منتشره نشان می‌دهد تعداد مشترکان برق ایران که پارسال ۳۷ میلیون و ۶۵۱ مشترک بودند و ۹۹۸ هزار رسید که البته تا پایان امسال شمار آنها افزایش بیشتری می‌یابد.

از میان تعداد کل مشترکان، ۳۰ میلیون و ۳۹۱ هزار مشترک خانگی هستند و نسبت به پارسال که ۳۰ میلیون و ۱۸۱ هزار بودند با رشد ۲۱۰ هزار نفری روبرو شده‌اند. مشترکان عمومی صنعت برق نیز که پارسال یک میلیون و ۷۸۹ هزار مشترک بود تا پایان تیرماه امسال با رشد ۴۹ هزار عددی به یک میلیون ۸۳۸ هزار مشترک افزایش یافت. بخش کشاورزی کشورمان پارسال ۲۸۱ هزار مشترک برق داشت که این عدد با رشد ۹ هزار عددی تا پایان تیرماه به ۴۹۰ هزار مشترک رسید. جالب توجه آنکه مشترکان بخش صنعت ایران که برق ایران که پارسال ۲۶۲ هزار مشترک بودند تا پایان تیرماه امسال همان رقم مانده و تغییری نکرده است. اما مشترکان باقی‌مانده و تغییر کرده شده‌اند به گونه‌ای که تعداد آنها پارسال چهار میلیون و ۹۲۸ هزار مشترک بود که تا پایان تیرماه تعداد ۷۹ هزار مشترک اضافه شده و به عدد پنج میلیون و ۱۷ هزار مشترک رسید. این میزان مشترک برق درحالی است که توان تولید نیروگاه‌های کشورمان حدود ۸۵ هزار مگاوات است.

## سه‌م ۲۵ درصدی پتروشیمی‌ها از صادرات غیرنفتی

به گفته مدیر برنامه‌ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی سه‌م پتروشیمی‌ها در صادرات غیر نفتی سال گذشته به ۲۵ درصد رسیده است. به گزارش ایرنا، با کاهش درآمدهای نفتی به دلیل تحریم‌های یک جانبه آمریکا علیه صادرات نفت ایران، توجه به صادرات غیر نفتی برای افزایش ورود ارز به کشور مورد توجه قرار گرفت. این موضوع آنچنان اهمیت دارد که دولت سیزدهم در همان روزهای ابتدایی شروع به کار خود نیز بر آن تاکید داشته و حتی موضوع سیاست تجاری و ارزی و راه‌های افزایش و توسعه صادرات غیرنفتی در نشست ستاد هماهنگی اقتصادی دولت بررسی شد. البته محصولات پتروشیمی در صادرات غیر نفتی سه‌م بزرگی دارند. حسن عباس‌زاده، مدیر برنامه‌ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی در خصوص سه‌م محصولات پتروشیمی در صادرات غیرنفتی ایران به خبرنگار اقتصادی ایرنا گفت: صادرات غیرنفتی محدود و وسیعی از محصولات شامل محصولات معدنی، کشاورزی و پتروشیمی و ... است. وی ادامه داد: در سال ۹۹، با توجه به اینکه قیمت محصولات پتروشیمی در بازارهای جهانی به دلیل افت قیمت نفت و شیوع کرونا با کاهش همراه شده بود، صادرات پتروشیمی سه‌می ۲۵.۲ درصدی از صادرات غیر نفتی را داشتند که این رقم در سال ۹۸، ۳۳ درصد بوده است. عباس‌زاده مجموع درآمد کشور از صادرات غیرنفتی را ۳۵ میلیارد دلار عنوان کرد که از این میزان ۹ میلیارد دلار سهم محصولات پتروشیمی بوده است. مدیر برنامه‌ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی افزود: درآمد ۹ میلیارد دلاری در حالی محقق شد که پیش‌بینی ما در درآمد حاصل از صادرات محصولات پتروشیمی برای سال گذشته ۱۲ میلیارد دلار بود که به دلیل کرونا و کاهش قیمت‌ها عملی نشد. وی گفت: در ابتدای امسال قیمت محصولات پتروشیمی تقویت شد و برآورد این است که درآمد صادرات پتروشیمی امسال به ۱۴ میلیارد دلار برسد.

## چین واردات گاز طبیعی را جایگزین نفت خام می‌کند

چین در ۸ ماه ابتدایی سال جاری میلادی، واردات نفت خام خود را ۵.۷ درصد پایین آورده ولی خرید گاز طبیعی را ۲۲.۲ درصد افزایش داده است. به گزارش خبرنگاری تسنیم به نقل از راش‌اتودی، اطلاعات اداره آمار چین نشان می‌دهد بزرگترین وارد کننده دنیا واردات نفت خام خود را از آغاز سال جاری میلادی، ۵.۷ درصد پایین آورده ولی خرید گاز طبیعی را ۲۰ درصد افزایش داده است. چین از ابتدایی سال تا ماه اوت یعنی در ۸ ماه ابتدایی سال جاری میلادی ۳۴۶.۳۶ میلیون تن نفت وارد کرده که ۵.۷ درصد کمتر از همین دوره در سال گذشته میلادی است. این کشور در همین زمان واردات گاز طبیعی خود را ۲۲.۲ درصد افزایش داده و به ۷۹.۳۱ میلیون تن رسانده است. مدارک اداره آمار چین نشان می‌دهند این کشور در سه‌ماه اوت ۴۴.۵۳ میلیون تن نفت خام و ۱.۰۴ میلیون تن گاز خریداری کرده که به ترتیب ۶.۲ درصد افزایش سالانه و ۱۱.۵ درصد کاهش سالانه از نشان می‌دهند. در این بین، تولید داخلی نفت چین طی هشت ماه گذشته ۲.۴ درصد افزایش داشته و به ۱۳۳.۲۲ میلیون تن رسیده است. پالایش داخلی نفت هم در چین با ۷.۴ درصد افزایش ۴۷۰.۷۹ میلیون تن ثبت شده است.



## ۳۲ هزار میلیارد تومان اوراق نقدی فروش رفت

برگزاری هفده هفته عرضه اوراق بدهی و دو مرحله پذیرش اوراق، در مجموع ۱۱۳,۳۵۹ میلیارد تومان شامل ۳۲,۳۵۹ میلیارد تومان به صورت عرضه نقدی و ۸۱,۰۰۰ میلیارد تومان در قالب اسناد خزانه اسلامی تأمین مالی انجام شد. به گزارش تسنیم، هفدهمین هفته عرضه اوراق بدهی برگزار شد که پس از اخذ سفارشات‌های خرید اوراق از متقاضیان پادشده در سامانه‌های بازار بین بانکی کارگزاری بانک مرکزی و منطقه‌ی شرکت مدیریت فناوری بورس تهران، مجموعاً مبلغ ۱,۳۴۶ میلیارد تومان اوراق به صورت نقدی به فروش رسید. با احتساب مبلغ مندرج در جدول فوق، تاکنون مجموعاً ۳۲,۳۵۹ میلیارد تومان از طریق انتشار اوراق نقدی، حدود ۲۵ درصد از طریق بازار پول و ۶۵ درصد از طریق بازار سرمایه تأمین مالی شده است. این گزارش خاطر نشان می‌سازد، با انتشار اسناد خزانه اسلامی و طی برگزاری شانزده هفته عرضه اوراق بدهی دولت تا تاریخ ۰۶/۱۷/۱۴۰۰، در مجموع معادل ۱۰۳,۱۱۳ میلیارد تومان شامل ۸۱,۰۰۰ میلیارد تومان اسناد خزانه اسلامی و ۲۲,۱۱۳ میلیارد تومان اوراق نقدی تأمین مالی انجام شده بود.

وزارت امور اقتصادی و دارایی برای تأمین مالی اقتصاد کشور با کمترین تبعات تورمی، در سال ۱۴۰۰ نسبت به انتشار اوراق بهادار دولتی با استفاده از روش‌های مختلف از جمله انتشار اسناد خزانه اسلامی و برگزاری هفته عرضه اوراق بدهی و دو مرحله پذیرش اوراق اقدام نموده که از این طریق تا این تاریخ، در مجموع ۱۱۳,۳۵۹ میلیارد تومان شامل ۳۲,۳۵۹ میلیارد تومان به صورت عرضه نقدی و ۸۱,۰۰۰ میلیارد تومان در قالب اسناد خزانه اسلامی تأمین مالی انجام گردید.

## نوسان‌های بازار ارز در هفته‌های گذشته

بهای ارز در ابتدا و انتهای هفته‌ای که گذشت تفاوت چندانی نداشت، اما بازار ارز در طول هفته، نوسان‌های شدیدی را تجربه کرد. به گزارش روز جمعه ایرنا، بازار ارز در حالی که همچنان در انتظار معرفی رئیس کل جدید بانک مرکزی است، سومین هفته پرنوسان خود را طی کرد و طی این هفته، دامنه نوسان معاملات دلار به هزار تومان و یورو به حدود یک هزار و ۲۰۰ تومان رسید. معاملات بازار از روز هفته ای که گذشت در حالی آغاز شد که به اعتقاد تحلیلگران در هفته پیشین، انتظارات تورمی تحت تاثیر خبر مخالفت با ورود مدیر کل سازمان بین‌المللی انرژی اتمی، رافائل گروسی، به ایران و نگرانی از صدور قطعنامه ضد ایرانی در شورای حکام این سازمان به شدت تقویت شده بود و قیمت دلار با گذر از سطح مقاومتی ۲۷ هزار و ۲۰۰ تومان به دیگر سطح مقاومتی خود یعنی ۲۷ هزار و ۸۰۰ تومان رسیده بود. بنابراین انتظار گروهی از تحلیلگران فنی، گذر بازار در هفته جدید از این سطح و ورود بهای دلار به کانال ۲۸ هزار تومان و رشد تا محدوده ۲۸ هزار و ۳۰۰ تومان بود. با این وجود معاملات اولین روز هفته تحت شعاع خبری از وال استریت ژورنال در ساعات بامدادی روز شنبه مبنی بر احتمال بالای ورود گروسی به تهران تا پیش از برگزاری نشست آتی شورای حکام، آغاز شد و به همین دلیل متقاضیان ارز در انجام خرید مردد شدند و روند افزایشی قیمت ارز متوقف شد. البته گروهی از کارشناسان اقتصادی علاوه بر این از تاثیر بازارساز و عرضه زیاد ارز صورت گرفته نیز در جلوگیری از روند افزایشی قیمت صحبت به میان می‌آوردند. بنا بر آمار و اطلاعات منتشر شده، عرضه ارز در بازار در اولین روز هفته ۳۹ درصد بیشتر از عرضه در روز پنج شنبه پیشین و ۵۵ درصد بالاتر از متوسط سال بود. در ادامه و با آغاز روز دوم هفته که همزمان با ورود مدیر کل آژانس بین‌المللی اتمی به تهران بود، فضای تردید از میان رفت و تحلیل‌های مثبت میان معامله‌گران بازار تقویت شد تا جایی که در بعد از ظهر روز یکشنبه با انتشار توییت معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا که به استقبال از توافق صورت گرفته میان ایران و آژانس اتمی رفته بود، روند نمودار معاملات دلار در بازار آزاد به شدت نزولی شد و در ساعات ابتدایی معاملات روز دوشنبه دلار در کانال ۲۶ هزار تومانی خریداری و فروخته شد. همچنین در این روز یورو نیز به کانال ۳۱ هزار تومان بازگشت و بر این اساس قیمت ارز در بازار به محدوده‌های قیمتی ارز در حدود یک ماه پیش، بازگشت. استقبال بازار از توافق فوری انجام شده میان دولت ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اما به معنای رفع کامل نگرانی‌ها در خصوص سرنوشت نشست شورای حکام و آینده مذاکرات هسته‌ای نبود و به باور تحلیلگران، بازار همچنان در برابر کاهش قیمت دلار از کف ۲۶ هزار و ۸۰۰ تومان مقاومت دارد و به همین دلیل از روز سه‌شنبه روند نزولی در بازار متوقف شد و بازار شاهد اصلاح قیمت‌ها و صعودی شدن نمودار به صورت موقت بود. البته روز چهارشنبه تحت تاثیر انتشار برخی اخبار، قیمت دلار دوباره کاهش یافت. همانطور که از نمودار تحولات بازار مشخص است، در این ایام بازار درگیر نوسان‌های فراوانی است که به صورت ویژه به اخبار پیرامون مسئله تحریم‌ها و مذاکرات هسته‌ای مربوط است. البته تحلیلگران بازار از تاثیرگذاری عوامل دیگری همچون ممنوعیت معاملات ارزی در برخی کشورهای همسایه به عنوان عواملی برای افزایش تقاضای خرید ارز نیز یاد می‌کنند. اما به ادعای اکثریت این کارشناسان، در حال حاضر مهم‌ترین عامل موثر بر تحولات ارزی، پیرامون نگرانی افغان اقتصادی و معامله‌گران بازار از آینده تحریم‌ها قرار دارد. در این شرایط دو دسته از معامله‌گران در بازار وجود دارند، برخی به از سرگیری مذاکرات هسته‌ای امیدوار هستند و معتقدند این مذاکرات می‌تواند باعث کاهش انتظارات تورمی شود. اما گروه دیگری معتقد هستند حتی در صورت از سرگیری این مذاکرات، تورم با و مزمن موجود در اقتصاد کشور، در بازه میان مدت، از روند صعودی در بازار پشتیبانی خواهد کرد.

## پیش‌بینی بهبود وضعیت اقتصادی کشور

فهرستی از کالاهای مورد نیازشان ارائه دهند. نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه خبرهای خوبی در خصوص گشایش اقتصادی در کشور داریم، گفت: پیش‌بینی می‌شود وضعیت اقتصادی کشور بهبود یابد. به گزارش خبرنگار مهر، محمدرضا پورابراهیمی پیش از ظهر پنجشنبه در جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان کرمان با اشاره به اینکه ۲۵ درصد بنگاه‌های تولیدی استان تعطیل، ۴۰ درصد نفعال و ۲۵ درصد فعال است، افزود: باید وضعیت بنگاه‌های تعطیل و نیمه تعطیل تعیین تکلیف و فعال شود. پورابراهیمی با تاکید بر لزوم استیفاده از ظرفیت بنگاه‌های کوچک و متوسط برای تأمین نیازهای شرکت‌های بزرگ گفت: شرکت‌های صنعتی بزرگ باید

گمرک پرده برداشت و این موضوع را یکی از شگردهای قاچاقچیان برای واردات بی‌رویه دانست. محمدرضا پورابراهیمی در برنامه‌ای تلویزیونی با موضوع بررسی پرونده واردات لوازم خانگی خارجی و لزوم حمایت از تولید داخلی گفت: کاملاً شفاف و مشخص است فرایز از اینکه ارز مورد نیاز توسط شخص، نظام بانکی یا حتی ارز خارج از کشور تأمین شود، واردات کالایی که مشابه تولید داخل دارد طبق مصوبه سران قوا ممنوع و خلاف است. بنابراین اگر مجوز یا مکاتباتی برای واردات لوازم خانگی خارجی صادر شده، مبنای قانونی نداشته و باطل بوده و قابل استناد نخواهد بود؛ بنابراین کالاهای وارد شده به گمرک باید طبق قانون در بازه زمانی محدودی مرجوع کرد.

## تشریح وضعیت یارانه‌ها توسط کارشناس دولت الکترونیک وزارت رفاه:

# ۳۵ میلیون ایرانی در آمد ثابت ندارند، یارانه‌ها افزایش می‌یابد؟



کارشناس حوزه رفاه و دولت الکترونیک گفت: با توجه به اینکه سرعت نوسانات اقتصادی بیشتر از اقدامات دولت است، شرایط کنونی زمان مناسبی برای افزایش یارانه‌های نقدی نیست. حسین میرزایی، مدیر آزمایشگاه توسعه دولت الکترونیک و مشاور IT وزارت رفاه که تاکید داشت تحت عنوان کارشناس سخن می‌گوید، اضافه کرد: آمار نشان می‌دهد ۳۵ میلیون فرد فاقد درآمد ثابت و حمایتی نهادهی در ایران وجود دارد، افرادی که بیمه پرداز یا کارمند یا بازنشسته نیستند. این افراد باید حمایت شوند اما با حمایت بی‌انتهای مخالفم و چرخه خروج برای حمایت حتما باید لحاظ شود.

وی پیشنهاد داد: به نظر می‌رسد اگر دو مجموعه وزارت رفاه و وزارت امور اقتصادی دست به دست هم دهند، مساله تأمین مالی یارانه بیشتر امکان پذیر می‌شوند. ظرفیت‌های نظام مالیاتی کشور بالاست و به جای تمرکز روی تأمین منابع برای حمایت‌باید روی سیاستگذاری مطلوب برای تنوع بخشی در آمد حمایتی دولت متمرکز شویم. وی پیش‌بینی کرد: بحث حذف ۴۲۰۰ تومانی هم بسیار جدی است و این اصلاح نظام یارانه‌ای اتفاق مثبتی است. او در بخش دیگری از سخنانش گفت: وعده انتخاباتی دولت برای افزایش یارانه که ایه قرآن نیست و نباید بر وعده‌ها چندان پافشاری کرد. گاهی وعده اشتباه است یا مشاوران اشتباه مشورت دادند. برخی معتقدند اگر مصوبه‌ای را امضا کنیم و دولت را به‌کار مردم نماییم، کار انجام داده‌ایم در حالی که بسیاری از سیاستمدار حاضر به انجام کارهای اساسی نیست. چرا یارانه همگانی شد؟ وی گفت: سیاستی که در زمان آقای احمدی نژاد، در آرزماه سال ۸۹ اجرا شد، حاصل شکست در لایه ملی بود. وی در توضیح این مطلب افزود: در

حقیقت شکست در شناسایی ذی‌نفعان و کسانی که مستحق دریافت یارانه بودند، زمینه ساز بروز این اتفاق شد. در حقیقت دولت خیزی برداشت و کل دستگاه‌ها با نظام داده‌ای ناقص آن زمان به خط شدند و مردم را تقسیم‌بندی کردند اما نتایج اعلامی میان مردم تبدیل به چوک شد و از هم می‌پرسیدند خوشه شما چند است؟ همین برخورد نشان می‌داد نتایج تناسبی با واقعیت ندارد. وی گفت: پس از آن شکست، تصمیم گرفتند بگویند سیاست همگانی است. یعنی مابه تفاوت قیمت سوخت را به همه پرداخت می‌کنند. بالاخره سال‌ها درگیر این وضعیت بودیم تا اینکه سؤال مهمی مطرح شد، چرا کسی که پردرآمد است باید یارانه بگیرد؟ از این به بعد بود که شناسایی پردرآمدها و حذف آنها بیش از گذشته مطرح شد. میرزایی در بخش دیگری از سخنانش تاکید کرد: بعضی که دامن دولت عرضه می‌گردد را گرفت، دامن بقیه را هم گرفت. وزارت رفاه مکلف بود

پایگاه اطلاعاتی رفاه ایران را با هدف ساماندهی بحث یارانه‌ها راه اندازی کند. سال ۹۳ برای شناسایی پردرآمدها بحث این بود کسانی که خودرو بالای ۷۰۰ میلیون و مسکن بالای ۷۰۰ میلیون و سه نفر- سفر در خانواده در سال داشته باشند، پردرآمد محسوب شوند. وی گفت: این در حالی بود که تنها ۲۰۰ هزار نفر حائز این شرایط بودند و در نتیجه مشخص شد شاخص‌ها جوگوبو نیستند. به‌عز فعالیت چهار ساله، در سال ۹۸ بالاخره به داده‌های بانکی مجهز شدیم. البته همین زمان حرف اشتباهی مطرح شد مبنی بر اینکه حاکمیت نمی‌تواند به حسابه‌های مردم سرک بکشد اما مجلس هم این‌نکته را پذیرفتند اما وقتی در آبان ۹۸ بحث بنزین مطرح شد، موضوع کاملاً مسکوت ماند. کارشناس حوزه رفاه و دولت الکترونیک یارانه‌گیران حذف شدند؟ میرزایی ادامه داد: در شهریور ۹۸ از حذفی و وقتی اتفاق افتاد چرا که قبل از آن وقتی گروهی اتفاق می‌کردیم، امثال پزشکان را حذف می‌کردیم اما



از ۳ دهک بالا بود که اتفاق افتاد. وی با اشاره به اینکه یارانه مساله مهم نیست و مساله درآمد حادقلی و داشتن شغل است، ادامه داد: نمونه‌هایی بودند که مطالبه اشتغال دارستند، باید پذیریم افزایش یارانه، سیاسی پوپولیستی است. آنجا که دولت‌ها از انجام کارهای خلاقانه برای بهبود زندگی مردم ناتوان است و به دلیل مطالبات غلط نمایندگان مجلس و کنشگران و رسانه‌ها، به سمت افزایش یارانه‌های نقدی تورم‌زاست -افزایش یارانه نقدی تورم‌زاست مشاور IT وزارت رفاه اضافه کرد: الان وقت افزایش یارانه‌های نقدی نیست بلکه تضمین حداقل امکانات برای گروه‌های مختلف و ثبات اقتصادی و به خصوص ثبات قیمت‌ها برای مردم اولویت است. او ادامه داد: دولت را نباید وارد این دور کنیم که مردم ناراضی اند و برای راضی شدنشان باید یارانه را شما افزایش دهید، این اقدام قطعاً باعث افزایش تورم می‌شود تا دو سال از امکانات سامانه محروم خواهد شد، ضمن اینکه در هنگام مواجبه با استعلام مأموران ضابطین، ارائه شناسه ۱۰۰۰ مجوز صادره کافی است و درخواست مدرک اضافی از دارندة مجوز جرم محسوب خواهد شد. در این زمینه، احسان خاندوزی - وزیر امور اقتصادی و دارایی در سخن علنی مجلس در دفاع از کلیات طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار گفت: تصویب این طرح بسبب این، فسادها، رانتها و انحصارطلبی‌ها را کنار می‌زند و امضاهای طلایی را کاهش می‌دهد. همچنین، تبدیل نظارت پیشینی به نظارت پسینی و ایجاد شفافیت در اخذ مجوزها و قراردادهای بانکی از رویکردهای مهم این طرح است. علاوه بر این، علی فیروزی- رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب‌وکار درباره این طرح به ایسنا گفت: طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار چهار بخش دارد که بخش اول آن به مجوزها و تغییر پارادایم مجوزدهی مربوط می‌شود و نظارت بر مجوزها از پیشینی به پسینی تغییر می‌کند که شروع کسب‌وکار مردم را وابسته مجوز نمی‌داند بلکه افراد دارای شرایط مورد نیاز برای کسب‌وکار اطلاعات و درخواست خود در سامانه وارد می‌کنند و پس از آن مجوز برای آن‌ها به صورت خودکار صادر می‌شود و چه مجوزهای تایید محور و چه ثبت محور کد یکتای مجوزها را دریافت می‌کنند. وی افزود: بخش دوم این طرح به جلوگیری از فعالیت بردفرت موتور مقررات‌زایی مربوط می‌شود که در این طرح باید همه مقررات، دستورات و بخشنامه‌های سازمان‌ها در یک سامانه مشخص ثبت شود. بخش دیگر طرح صدور مجوزهای کسب‌وکار، شفاف‌سازی قراردادهای تسهیلات بانکی است که در پی آن مردم در جریان قراردادهای خود قرار می‌گیرند تا مورد اجحاف قرار نگیرند و حاکمیت نیز از نحوه توزیع تسهیلات در بخش تولید آگاه می‌شود. فیروزی ادامه داد: بخش چهارم طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار به رفع انحصار از بازارهای خدمات حقوقی چون سردفترها، وکلا، کارشناسان رسمی دادگستری مربوط می‌شود. رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب‌وکار اجرای این طرح را منوط به همت دولت و مراجع صدور مجوزها دانست و گفت: یکی دیگر از ملزومات اجرای طرح پشتیبانی مالی، نیروی انسانی، حمایت از تصمیمات هیئت مدیره زدایی است. از سوی دیگر باید از دبیرخانه هیئت مقررات‌زایی که مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب‌وکار است، حمایت شود. علاوه بر این، باید ضمانت‌های اجرا به صورت دقیق اجرا شود و مطمئن شویم که این مسیر درست طراحی شده و دقت زیادی در اجرای آن صورت گیرد زیرا موضوع جدیدی است و پارادایم در حال تغییر است. از سوی دیگر، کارمان ندی در گفت‌وگو با ایسنا درباره تاثیرات طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار اظهار کرد: در رابطه با کلیات طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار باید بگویم که اقدام درست و به جایی بوده است زیرا یکی از چالش‌های جدی اقتصاد کشور همین موانع اداری است که تحت عنوان مجوزهای مختلف مانع شروع کسب‌وکارها می‌شود و انحصاری نیز برای برخی ایجاد کرده است.

## کسب‌وکار و اقتصاد متحول می‌شود اگر ...

طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار که مجلس شورای اسلامی به تازگی کلیات آن تصویب کرده است، کارشناسان اقتصادی از آن به عنوان اولین قدم برای مانع‌زدایی از اقتصاد کشور و تاثیرات مثبت آن بر اقتصاد یاد می‌کنند و رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب‌وکار هم ملزومات اجرای موفق‌آمیز این طرح را در همت دولت و مراجع صدور مجوزها، پشتیبانی مالی، نیروی انسانی و حمایت از تصمیمات هیئت مقررات زبایی و مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب‌وکار اعلام کرده. گزارش ایسنا، مجلس یازدهم دو روز گذشته کلیات طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار را تصویب کرد که براساس این طرح، دولت مکلف می‌شود در راستای ایجاد شفافیت اطلاعات در مورد قوانین و مقررات حوزه کسب‌وکار، پایگاه اطلاعات کسب‌وکار را ارتقا دهد و پس از مدتی دیگر دولت اجازه اجرای قانونی را بدون ثبت در این پایگاه نخواهد داشت. همچنین هر فردی می‌تواند درخواست مجوز خود را در درگاه ملی کسب‌وکار ثبت و پس از سه روز مجوز را دریافت کند و این فرآیند تنها برای کسب‌وکارهای مربوط به حوزه سلامت، بهداشت و محیط زیست که براساس بازه زمانی تعریف شده تا سه ماه طول بکشد. علاوه بر این، بسیاری از مشاغل از جمله داروخانه و نانوائی تا کارشناسان دادگستری که دچار محدودیت هستند، بر مبنای این طرح دیگر محدودیت‌هایی از جمله ظرفیت‌ها، محدودیت سقفی و فاصله جغرافیایی را نخواهند داشت که این اقدام گام بزرگی در جهت رونق کسب‌وکارها است. از جمله مهمترین مشاغلی که در صورت تصویب این طرح تحت تاثیر قرار می‌گیرند نانوائی‌ها، داروخانه‌ها، سونوگرافی، مرکز آموزش رانندگی، وکالت، سردفترداری، کارگزاری بورس و سایر شغل‌های دارای محدودیت‌های مشابه هستند. برای آنکه این طرح پس تصویب و تبدیل به قانون ضمانت اجرای کافی را داشته باشد، مقرر شده که در صورتی که مراجع صدور مجوز در زمان مشخص به درخواست متقاضی که در سامانه درگاه ملی مجوزهای کشور ثبت شده پاسخ ندهند به عنوان موافق در نظر گرفته شده و مجوز به صورت خودکار از سوی سامانه صادر شده. همچنین در صورتی که متقاضی هنگام ثبت درخواست اطلاعات نادرستی ثبت کند تا دو سال از امکانات سامانه محروم خواهد شد، ضمن اینکه در هنگام مواجبه با استعلام مأموران ضابطین، ارائه شناسه ۱۰۰۰ مجوز صادره کافی است و درخواست مدرک اضافی از دارندة مجوز جرم محسوب خواهد شد. در این زمینه، احسان خاندوزی - وزیر امور اقتصادی و دارایی در سخن علنی مجلس در دفاع از کلیات طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار گفت: تصویب این طرح بسبب این، فسادها، رانتها و انحصارطلبی‌ها را کنار می‌زند و امضاهای طلایی را کاهش می‌دهد. همچنین، تبدیل نظارت پیشینی به نظارت پسینی و ایجاد شفافیت در اخذ مجوزها و قراردادهای بانکی از رویکردهای مهم این طرح است. علاوه بر این، علی فیروزی- رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب‌وکار درباره این طرح به ایسنا گفت: طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار چهار بخش دارد که بخش اول آن به مجوزها و تغییر پارادایم مجوزدهی مربوط می‌شود و نظارت بر مجوزها از پیشینی به پسینی تغییر می‌کند که شروع کسب‌وکار مردم را وابسته مجوز نمی‌داند بلکه افراد دارای شرایط مورد نیاز برای کسب‌وکار اطلاعات و درخواست خود در سامانه وارد می‌کنند و پس از آن مجوز برای آن‌ها به صورت خودکار صادر می‌شود و چه مجوزهای تایید محور و چه ثبت محور کد یکتای مجوزها را دریافت می‌کنند. وی افزود: بخش دوم این طرح به جلوگیری از فعالیت بردفرت موتور مقررات‌زایی مربوط می‌شود که در این طرح باید همه مقررات، دستورات و بخشنامه‌های سازمان‌ها در یک سامانه مشخص ثبت شود. بخش دیگر طرح صدور مجوزهای کسب‌وکار، شفاف‌سازی قراردادهای تسهیلات بانکی است که در پی آن مردم در جریان قراردادهای خود قرار می‌گیرند تا مورد اجحاف قرار نگیرند و حاکمیت نیز از نحوه توزیع تسهیلات در بخش تولید آگاه می‌شود. فیروزی ادامه داد: بخش چهارم طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار به رفع انحصار از بازارهای خدمات حقوقی چون سردفترها، وکلا، کارشناسان رسمی دادگستری مربوط می‌شود. رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب‌وکار اجرای این طرح را منوط به همت دولت و مراجع صدور مجوزها دانست و گفت: یکی دیگر از ملزومات اجرای طرح پشتیبانی مالی، نیروی انسانی، حمایت از تصمیمات هیئت مدیره زدایی است. از سوی دیگر باید از دبیرخانه هیئت مقررات‌زایی که مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود محیط کسب‌وکار است، حمایت شود. علاوه بر این، باید ضمانت‌های اجرا به صورت دقیق اجرا شود و مطمئن شویم که این مسیر درست طراحی شده و دقت زیادی در اجرای آن صورت گیرد زیرا موضوع جدیدی است و پارادایم در حال تغییر است. از سوی دیگر، کارمان ندی در گفت‌وگو با ایسنا درباره تاثیرات طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار اظهار کرد: در رابطه با کلیات طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار باید بگویم که اقدام درست و به جایی بوده است زیرا یکی از چالش‌های جدی اقتصاد کشور همین موانع اداری است که تحت عنوان مجوزهای مختلف مانع شروع کسب‌وکارها می‌شود و انحصاری نیز برای برخی ایجاد کرده است.

## رئیس اتحادیه مشاوران املاک:

# ایرانی‌ها آپارتمان خود را در دویی رها کردند و برگشتند



رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه وعده اقامت با خرید آپارتمان در ترکیه و دویی، سرابی است که بعضی هموطنان عزیز گرفتارش می‌شوند گفت: به دلیل مشکلات زندگی، نبود شغل و فشارهای اقتصادی در ترکیه، دویی با قیرس بسیاری از هموطنان مجبور به ترک این کشورها شدند؛ به طوری که در فرودگاه دویی خودروشان را رها کرده و آمدند و دیگر سراغی از آپارتمان خود نگرفتند. مصطفی قلی خسروی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: آدم دلش می‌سوزد که سرمایه‌های ایرانیان عزیز به خرید آپارتمان و ملک در ترکیه اختصاص پیدا می‌کند و بسیاری از آنها مالیاتخته می‌شوند. در تبلیغات شبکه‌های ترکی و عربی طوری وانمود می‌شود که در ترکیه با دویی همه چیز گل و بلبل است و با وعده اقامت، سرمایه‌ها نیز از دیگر کشورها جذب می‌کنند اما بارها پیش آمده که این کشورها به بهانه‌های مختلف از دادن اقامت امتناع می‌کنند و قوانین با تغییر مسئولان آن کشورها عوض می‌شود.

## راهکارهای ترکیه برای ندادن اقامت

وی افزود: در ترکیه دو نوع سند ارایه می‌شود که یکی از طرف شهرداری و دیگری سند ثبتی است. وقتی خانه را به یک فرد خارجی می‌فروشند بعضاً دولت می‌گوید که این سند شرایط دریافت اقامت را ندارد یا اینکه می‌گویند شما باید چند سال اینجا بمانید و بعد اقامت دریافت کنید. به هر حال هزینه‌های زندگی در آنجا زیاد است و شغل چندانی برای ایرانی‌ها وجود ندارد. بنابراین در بسیاری موارد با دریافت نصف یا یک سوم

پول خانه خود مجبور به بازگشت می‌شوند. رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه در دویی، قیرس و گرجستان نیز مشکلات اینچنینی برای ایرانی‌ها ایجاد شده است گفت: بعضی هموطنان ما خودروشان را در فرودگاه دویی گذاشتند و آمدند؛ زیرا فشارهای اقتصادی به آنها وارد شد و تعدادی از افراد حتی به زندان افتادند. برخی افراد حتی برای پیگیری وضعیت ملک خود دیگر به دویی نرفتند. خسروی تاکید کرد: کشورهای منطقه بازبهای

وی تصریح کرد: تعداد معاملات ماهیانه در شمیرانات به حدود یک سوم تعداد خانه‌هایی که ایرانیان هر ماه در ترکیه خریداری می‌کنند رسیده است؛ ماه گذشته ۲۵۹ فقره خرید مسکن در منطقه ۱ تهران داشتیم در حالی که ایرانی‌ها حدود ۷۰۰ خانه در ترکیه خریدند. این فاجعه‌ای است که بعداً صدایش در می‌آید. درست است که ترکیه کشور همسایه و دوست ماست ولی معمولاً قوانین و مقررات آن با تغییر روسا عوض می‌شود، هیچ تضمینی وجود ندارد که دولت بعدی، املاک ایرانیان مقیم ترکیه را مصادره نکند. ممکن است به قدری مالیات برای خانه وضع کنند که رقمش از ارزش ملک بالاتر باشد. رئیس اتحادیه مشاوران املاک با توصیه به هموطنان بصرای خرید مسکن در ایران گفت: خرید مسکن، امن‌ترین سرمایه‌گذاری در ایران است و همواره سرمایه را در مقابل تورم مصون نگه می‌دارد. از قدیم می‌گفتند ملک را بخر پنج سال نگه دار بعد از پنج سال، ملک تو را نگه می‌دارد، چرا هموطنان عزیز باید به کشورهای اطراف بروند و سرمایه خود را از دست بدهند؟ خسروی با بیان اینکه خطرات خرید مسکن در کشورهای اطراف را بارها گوشزد کرده‌ام خاطر نشان کرد: در قیرس و گرجستان موارد متعددی کلاهبرداری به بهانه اقامت در شاهد بودیم. مواردی مثل ساختن سند صوری، فروش آپارتمان با چند برابر قیمت واقعی یا فروش خانه در اطراف شهرها که از هیچ امکاناتی برخوردار نبوده از جمله مشکلاتی بوده که برای هموطنان ایجاد شده است.



